REQUERIMENTO N     , DE 2013
(Do Sr. ARNALDO JORDY)

Requer seja apensado o Projeto de Lei nº

1274, de 2011, ao PL 792, de 2007.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do Regimento

Interno desta Casa, que o Projeto de Lei nº 1274, de 2011, que Institui o

Programa Nacional de Compensação por Serviços Ambientais, seja apensado

ao PL 792, de 2007, que institui a Política Nacional de Pagamento por Serviços

Ambientais.

JUSTIFICAÇÃO

O artigo 142 do Regimento Interno desta Casa dispõe que, estando em

curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem matéria

idêntica ou correlata, é lícito promover sua tramitação conjunta, mediante

requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara.

Considerando que o objeto das proposições é idêntico e que o PL 792,

de 2007, encontra-se em um processo mais avançado de tramitação, entendo

que a solução mais compatível com o princípio da economia processual é a

juntada em apenso, para que possamos discutir a proposta em tempo mais

breve possível.

Gostaria de ressaltar que fui designado relator do PL 1274, de 2011, na

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e, depois de

analisar a matéria, entendo que o encaminhamento mais adequado é a

discussão das proposições em conjunto.

     Sala das Sessões, em         de                    2013.

DEPUTADO ARNALDO JORDY

PPS - PA